Dissolvuntur enim tum demum membra fluuntque.
 Nam dubium non est animæ quin opera sit
 Sensus hic in nobis, quem cum sopor impedit esse,
 Tum nobis animam perturbatam esse putandum est 920
 Ejectamque foras; non omnem: namque jaceret
 Æterno corpus perfusum frigore lethi.
 Quippe ubi nulla latens animæ pars remaneret
 In membris, cinere ut multa latet obrutus ignis,
 Unde reconstari sensus per membra repente 925
 Possit, ut ex igni cæco consurgere flamma.

Sed quibus hæc rebus novitas constetur, et unde
 Perturbari anima, et corpus languescere possit,
 Expediam: tu fac ne ventis verba profundam.

Principio, externa corpus de parte necessum est, 930
 Aeriis quoniam vicinum tangitur auris,
 Tundier, atque ejus crebro pulsariet ictu.
 Proptereaque fere res omnes aut corio sunt,
 Aut seta, aut conchis, aut callo, aut cortice tectæ.
 Interiorem etiam partem spirantibus aer 935
 Verberat hic idem, cum ducitur atque reflatur.
 Quare utrinque secus cum corpus vapulet, et cum

choc, à l'aide des pores, se faisant sentir jusqu'aux atomes élémentaires, la destruction se prépare ainsi peu à peu. Bientôt les principes de l'esprit et du corps se déplacent; une partie de l'âme est chassée au dehors, une autre se retire dans l'intérieur, une troisième, éparse dans les membres, ne peut plus se réunir ni fournir sa part au mouvement de la vie, parce que la nature ferme tous les conduits et toutes les voies. Le sentiment s'enfuit au milieu de ce désordre. Le corps, n'ayant plus de soutien, s'affaiblit; tous les membres languissent, les bras tombent, les paupières se ferment et les jarrets s'affaissent.

Le sommeil vient à la suite des repas, parce que les aliments, répandus dans les veines, y produisent le même effet que l'air : l'assoupissement est même plus profond quand il succède à la plénitude ou à la fatigue. La fatigue cause plus de désordre dans les éléments, enfonce l'âme plus avant dans le corps, l'en chasse à plus grands flots, la divise et la désunit davantage.

Les objets habituels de nos occupations, ceux qui nous ont re-

Perveniant plagæ per parva foramina nobis
Corporis ad primas partes elementaque prima,
Fit quasi paulatim nobis per membra ruina, 940

Conturbantur enim posituræ principiorum
Corporis atque animi, sic, ut pars inde animai
Ejiciatur, et introrsum pars abdita cedit,
Pars etiam distracta per artus, non queat esso
Conjuncta inter se, nec motu mutua fungi : 945

Inter enim sepit aditus natura viasque.
Ergo sensus abit mutatis motibus alte,
Et, quoniam non est quasi quod suffulciat artus,
Debitè fit corpus, languescunt omnia membra,
Drachia palpebræque cadunt, poplitesque procumbunt. 950

Deinde cibum sequitur somnus, quia quæ facit aer,
Hæc eadem cibus, in venas dum diditur omnes,
Efficit; et multo sopor ille gravissimus exstat,
Quem satur aut lassus capias, quia plurima tum se
Corpora conturbant magno contusa labore. 955

Fit ratione eadem coniectus porro animai
Altior, atque foras ejectus largior ejus,
Et divisior inter se, ac distractior intus.

Et quoi quisque fere studio devinctus adhæret,
Aut quibus in rebus multum sumus ante morati, 960

tenus le plus longtemps, et qui ont exigé le plus de contention de la part de l'esprit, sont ceux qui reparaissent le plus souvent dans nos songes. Les avocats croient plaider des causes et interpréter les lois, le général livrer des combats et des assauts, le pilote faire la guerre aux vents; moi-même je n'interromps point mes travaux pendant la nuit; je continue d'interroger la nature et d'en dévoiler les secrets dans la langue de ma patrie. En un mot, les autres études et les autres arts occupent ordinairement en songe les hommes par de semblables illusions.

Nous voyons souvent ceux qui assistent assidûment aux jeux plusieurs jours de suite, lors même que les spectacles ont cessé de frapper leurs sens, conserver dans leur âme des routes ouvertes par où les mêmes simulacres peuvent encore s'introduire. Les mêmes objets se présentent à eux pendant plusieurs jours : ils voient, même en veillant, les danseurs bondir, et mouvoir leurs membres avec souplesse; ils entendent les accords de la lyre et le doux langage des cordes; ils retrouvent la même assemblée et la même variété de décorations dont brillait la scène. Tant est grand

Atque in qua ratione fuit contenta magis mens,
 In somnis eadem plerumque videmur obire,
 Causid. causas agere et componere leges,
 Induperatores pugnare ac prœlia obire,
 Nautæ contractum cum ventis cernere bellum, 965
 Nos agere hoc autem, et naturam quærere rerum
 Semper, et inventam patriis exponere chartis.
 Cœtera sic studia atque artes plerumque videntur
 In somnis animos hominum frustrata tenere.

Et, quicumque dies multos ex ordine ludis 970
 Assiduas dederunt operas, plerumque videmus,
 Cum jam destiterint, ea sensibus usurpare,
 Reliquas tamen esse vias in mente patentes,
 Qua possint eadem rerum simulacra venire.
 Permultos itaque illa dies eadem observantur 975
 Ante oculos, etiam vigilantes ut videantur
 Cernere saltantes, et mollia membra moventes,
 Et citharæ liquidum carmen, chordasque loquentes
 Auribus accipere, et consessum cernere eundem,
 Scenarumque simul varios splendere decores. 980
 Usque adeo magni refert studium atque voluntas,